plătiți în rate lunare.

La recurs sunt a se adneca: testimoniu de maturitate, testimoniu teologic și de calificățiune; atestat despre serviciile anterioare și despre conduita morală. Recurenții să fie necăsătoriți.

Recursele vor fi a se presenta la acest Consistor până în 7/-0 August a. c.

Oradea-mare, 3/16 Iulie, 1904.

Consistoriul gr. or. român din Oradea-Mare.

—□— 1—2

În alumneul Zsigaiian din Oradea-Mare, afară de cei primiți se mai primesc pe anul școlastic 1904/1905, ca alumnști stipendisti încă cinci tănări români gr. or. cari vor studia la gimnasiul și școalele reale sau la academia de drepturi din loc, cari vor căpăta grătit în institut provisiunea întreagă.

or. români cari vor studia la școalele din loc, unde vor căpăta promisiunea întreagă pe plată de câte 36 cor. la lună respective de 360 cor. la an solvindă anticipative în 4 rate anuale.

În internat elevii vor fi supuși disciplinei institutului.

Oradea-Mare, 26 Iunie (9 Iulie) 1904.

Senatul fundațiunei Zsigaiiane din Oradea-Mare.

Toma Păcala

protopopul Orăzii-mari,
ca președintele Senatului.

George Papp

preot, actuar consistorial,
ca notarul Senatului.

—□— 1—3

Pentru ocuparea postului învățătoresc cl. I, dela școala gr.-or. rom.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6 art. XVIII. din 1879 și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt, ca învățător, de când își formează pretensiune la cvincvenal, adresate comitetului parochial din Voivozi, să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până la 7/20 August a. c. 1904, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se prezenta la biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: *Toma Pacala*, ppresbiter inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Dârnișoara**, inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu terminul de alegere pe **14/27 August a. c. 1904.**

Emolumentele sunt: In bani numerari 600 cor. 2) Cortel cu grădină, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde 3) De lemne pentru încălzitul școalei se-va îngriji comuna.

Dacă aceasta stațiune se-va putea îndeplini cu învățător ecalificat, salariul de 600 cor. se-va putea întregi până la 800 cor. dela stat, de unde vor esopera și eventualele cvincvenale.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6 art. XVIII din 1879, și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător de când își formează pretensiune la cvincvenal, adresate comitetului parochial din Dârnișoara să se trimită subscrișului în Oradea-mare până la **7/20 August 1904.** având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se prezenta la biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial

In conțelegere cu: *Toma Pacala*, ppresbiter inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Spurceni**, inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **12/25 August a. c. 1904.**

Emolumentele sunt: In bani numerari 600 cor., afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui XVIII din 1819, adresate comitetului parochial din Spurceni, și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvincvenal, să-se trimită subscrișului în Oradea-Mare până la 7/20 August a. c. 1904, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se prezenta la biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial

In conțelegere cu: *Toma Pacala* ppresb. insp. școlar

—□—

1—3

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din comuna **Șiușturogiu** inspectoratul Orăzii-mari cu termin de alegere pe **14/27 August 1904.**

Emolumentele sunt: In bani numerari și clacă 108 cor.) Dela 80 numeri de casă câte una măsură bucate a 2 cor. = 160 cor. 3) Pământ arător și fanaț 7 jug. și competența de pășunat = 48 cor. 4) 2 orgii de lemne adusă acasă = 20 cor. 5) Pentru fie-care prunc deobligat la școală câte 1 cor. = 40 cor. De tot: 376 cor. Restul de 224 cor. eventual 424 cor. se-va câștiga dela stat, afară de acestea cortel cu grădină de legume, și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate confor prescrișelor Statutului Organic și §lui 6 art. XVIII din 1879 adresate comitetului parochial din Șiușturogiu, și provăzute cu declarațiunea, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvincvenal să se trimită subscrișului în Oradea-mare până la 7/20 Aug. 1904 având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se prezenta la biserica din loc, pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: *Toma Pacala* ppresbiter inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru stățiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom.

Doritorii de a ocupa acest post, până la 5/18 August, au a-și trimite petițiunile adresate comitetului parochial, la oficiul ppresbiteral în Răbăgani, ear' până la ziua alegerii, a se presenta la sf. biserică din loc, pentru a-și arăta desteritatea în trebile bisericești.

Dat în ședința comitetului parochial din comuna Sitani ținută la 27 Iunie (10 Iulie) 1904.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu *Elia Moga* ppresbiterul Beiușului.

—□—

1 3

Pentru conferirea eventualelor stipendii vacante din fundațiunea **Teodor Papp**, pe anul școlar 1904/5 se publică concurs, cu terminul de 1/14 August. a. e.

Îndreptățiți la aceste stipendii sunt, conform literelor fundamentale:

Fie-care concurent să indice locul și poșta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

Ioan I. Papp, Episcop.

—□—

2—3

Se publică concurs pentru stipendii de câte 400 cor. câte vor deveni vacante până la expirarea acestui Concurs, din fundațiunea „*Elena Ghîba-Birta*“, pentru anul școlar 1904/5 cu terminul de 1/14 August 1904.

Indreptățiți la acestea stipendii sunt în prima linie rudeniile testatoarei; ear concurenți neînrușiți de religiunea gr. or. română, din comitatele Arad, Bihor, Bichiș, și Cenad numai atunci se primesc când lipsese competenți dintre rudeni.

pentru augmentarea acestei fundațiuni.

9) Petițiunile lipsite de condițiunile de mai sus ori sosite după terminul de concurs, nu se vor lua în socotință.

10) Fie-care concurent să indice locul și poșta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea.

Arad 2/15 Iulie 1904.

Ioan I. Papp, Episcop.

—□—

2—3

Pentru întregirea definitivă a stațiunilor învățăto-rești din **Babșa, Budinț și T. Hodoș**, tractul Belintului, se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în organul diecesan „*Biserica și Școala*“.

Emolumentele împreunate cu postul: 1.)

pentru parochii și adresate comitetului parochial din Troaș P. O. D. Procopie Givulescu protopresbiter în Maria-Radna, ear dâșșii să se presinte în terminul concursual în sf. biserică din Troaș spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

M.-Radna, la 24 Iunie (7 Iulie) 1904.

În conțelegere cu mine: *Procopie Givulescu*, protopresbiter.

—□—

3-3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești din **Pâr-nești**, protopresbiteratul M Radna, se escrie concurs cu termin de recurgere de **30 de zile** dela prima publicare în organul „Biserica și școala.

Cei-ce voiesc să ocupe acest post să-și trimită recursese lor ajustate cu documentele de lipsă și adresate comitetului parochial din Bătuța P. O. D. Procopie Givulescu, ppop, inspector în M.-Radna, ear dâșii să se presinte în cadrul termenului de concurs în sf-ta biserică din Bătuța, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Bătuța, la 6/19 Iunie 1904.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu mine: *Procopie Givulescu*, ppresbiter inspector de școale.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parochiei vacante din **Soroșag**, ppresbiteratul Radnei, se escrie concurs cu termenul de a recurge 30 zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala.”

—□—

3—3

In lipsa de competenți, neputându-se îndeplini parochia vacantă de clasa primă, din comuna bisercească gr. ort. rom. din **Cherechiu**, protopopiatul Șiria (Világos) în urma ord. Ven. Consistor Nr. 2534/904 se escrie, pentru a treia oară, cu termen de alegere pe 1/14 August 1904, observându-se, că de astă dată se admit și pot reflecta la aceasta parochie și competenți cu cvalificația pentru parochii de clasa a doua.

Beneficiul încopciat cu această parochie este: 1) sesiunea parochială, constătătoare din 40 jughere pământ arător, care dă un venit anual de cel puțin: 1600 cor.